
 

1 
 

                                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                  Αθήνα,  03/11/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                        Αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.53697 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                      Σχετ. 52762       
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
                                                                                                                                                                    
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  Ε. Πανούτσου 
Τηλέφωνο       :  2132161797 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr    

 
 

ΘΕΜΑ:  «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιστημονική Ομάδα Εργασίας για την 

ανάπτυξη, επεξεργασία και επικαιροποίηση του Εθνικού Μητρώου Ασθενών με 

Νεοπλασματικές Ασθένειες». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και 

ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄217). 

2. Το άρθρο 72 του ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄187), 

όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 176), όπως 

ισχύει. 

4. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 

Α΄ 133). 

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55



 

2 
 

5. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α΄ 131). 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 37310/09.07.2023 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (ΦΕΚ Β΄ 4435). 

9. Το από  11.10.2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Θεραπευτικών 

Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών, αναφορικά με τη συγκρότηση της εν θέματι 

αναφερομένης Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε Επιστημονική Ομάδα Εργασίας για την ανάπτυξη, επεξεργασία και 

επικαιροποίηση του Εθνικού Μητρώου Ασθενών με Νεοπλασματικές Ασθένειες και 

ορίζουμε τα μέλη αυτής, ως ακολούθως: 

1. ΣΑΡΙΔΑΚΗ - ΖΩΡΑ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ, Παθολόγος Ογκολόγος, Πρόεδρος Εταιρείας Ογκολόγων 

Παθολόγων Ελλάδας (ΕΟΠΕ), Διευθύντρια στην Α’ Ογκολογική Κλινική Metropolitan 

Hospital, Αθήνα, Επιστημονικός Υπεύθυνος Ογκολογικού Τμήματος «Ασκληπιός 

ΔΙΑΓΝΩΣΙΣ». 

2. ΓΡΟΥΖΗ ΕΛΙΣΑΒΕΤ,  Αιματολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια Ε.Σ.Υ., Γενικό 

Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ», Πρόεδρος της 

Ελληνικής Αιματολογικής Εταιρείας. 

3.  ΠΑΓΩΝΗ ΜΑΡΙΑ, Αιματολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Αιματολογική-Λεμφωμάτων Κλινική, 

Μ.Μ.Μ.Ο., Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ».  

4. ΝΟΝΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παθολογικής Ανατομικής, Ιατρική 

Σχολή ΕΚΠΑ, Πρόεδρος ΔΣ  Ελληνικής Εταιρείας Παθολογικής Ανατομίας (ΕΕΠΑ). 

5. ΜΠΟΥΤΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, Παθολόγος Ογκολόγος, Διευθυντής Ε.Σ.Υ., Αντικαρκινικό 

Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ». 

6. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΙΧΑΗΛ, Επιμελητής Α΄  Ε.Σ.Υ, Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό 

Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ».  

7. ΨΥΡΡΗ ΔΙΑΜΑΝΤΩ, Παθολόγος Ογκολόγος, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Διευθύντρια Β’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής Πανεπιστημίου Αθηνών, 

Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».  

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55



 

3 
 

8. ΛΙΑΝΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Παθολόγος Ογκολόγος, Επιμελητής Α' Ε.Σ.Υ., Γενικό Αντικαρκινικό 

Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ».  

9. ΚΟΥΤΡΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Παθολόγος Ογκολόγος, Αναπληρωτής Καθηγητής Πανεπιστημίου 

Πατρών, Π.Γ.Ν. Πατρών. 

10. ΛΙΓΚΑ ΜΑΡΙΑ, Επιμελήτρια Α΄ Ε.Σ.Υ, Μονάδα Μεταμόσχευσης Μυελού Οστών, Γ.Ν. 

Πατρών. 

11. ΜΠΟΥΧΛΑ ΑΝΘΗ, Αιματολόγος, Ακαδημαϊκή Υπότροφος Ε.Κ.Π.Α, Αιματολογική 

Μονάδα, Β’ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Πανεπιστημίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. 

«ΑΤΤΙΚΟΝ».   

12. ΤΣΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Αιματολόγος, Επικουρικός Ιατρός, Αιματολογική-Λεμφωμάτων 

Κλινική, Μονάδα Μεταμόσχευσης Μυελού Οστών, Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ».  

13. ΜΗΤΡΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, Ειδικός Παθολόγος - Διαβητολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Προϊσταμένη Αυτοτελούς Τμήματος Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και 

Μητρώων Ασθενών του Υπουργείου Υγείας. 

14. ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΕΛΠΙΔΑ, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Πληροφορικής, 1η Υγειονομική 

Περιφέρεια Αττικής. 

15.  ΚΕΛΕΠΟΥΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Υγείας. 

16. ΧΑΡΠΙΔΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΗ, Πνευμονολόγος, Ογκολογική Μονάδα Γ΄ Πανεπιστημιακή 

Παθολογική Κλινική, Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ». 

17. ΝΙΚΗΤΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Καθηγητής Χειρουργικής Ε.Κ.Π.Α., Διευθυντής Β΄ 

Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής Ε.Κ.Π.Α., Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ». 

18. ΚΙΝΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής Μαστού, Γενικό Αντικαρκινικό-

Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ». 

19. ΣΑΛΟΥΣΤΡΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, Επίκουρος Καθηγητής Ογκολογίας Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

20. ΓΚΟΓΚΑ ΕΛΕΝΗ, Καθηγήτρια Παθολογίας – Ογκολογίας Ε.Κ.Π.Α., Διευθύντρια Α΄ 

Παθολογικής Κλινικής, Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ». 

21. ΖΟΛΩΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Καθηγήτρια στο Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής, Ιατρική 

Σχολή, Πανεπιστήμιο Πατρών. 

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55



 

4 
 

22. ΒΛΑΧΑΝΤΩΝΗ ΙΡΙΣ - ΘΕΟΔΩΡΑ, Πνευμονολόγος – Φυματιολόγος, Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η 

ΣΩΤΗΡΙΑ». 

23. ΤΟΥΦΕΚΤΖΙΑΝ ΛΕΒΟΝ, Θωρακοχειρουργός, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Ιατρικό Κέντρο Αθηνών. 

24. ΛΙΑΤΣΙΚΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Καθηγητής Ουρολογίας Πανεπιστημίου Πατρών. 

25. ΡΟΔΟΛΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, Καθηγητής Γυναικολογίας, Ε.Κ.Π.Α. 

26. ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Καθηγητής Ορθοπαιδικής, Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

27. ΕΛΕΥΣΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Καθηγητής Νοσηλευτικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., Γαστρεντερολόγος, 

Γ.Ο.Ν.Κ. «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ». 

28. ΤΑΒΕΡΝΑΡΑΚΗ ΚΥΡΙΑΚΗ, Επιμελήτρια Α΄ Ακτινολόγος, Τμήμα Ιατρικής Απεικόνισης και 

Επεμβατικής Ακτινολογίας, Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ». 

29. ΣΑΕΤΤΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, Καθηγήτρια Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., Εργαστήριο Α΄ Παθολογικής 

Ανατομικής.  

30. ΚΑΠΕΤΑΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καρκίνου (ΕΛΛ.Ο.Κ.). 

 

Συντονίστρια της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας ορίζεται η ΣΑΡΙΔΑΚΗ - ΖΩΡΑ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ. 

Γραμματέας της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας ορίζεται η ΛΕΚΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού, η οποία υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και 

Μητρώων Ασθενών του Υπουργείου Υγείας. 

 

Έργο της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας είναι η συνεργασία με το Αυτοτελές Τμήμα 

Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών, με στόχο τη σύνταξη εισήγησης για 

την ανάπτυξη και την περιοδική επικαιροποίηση του Εθνικού Μητρώου Ασθενών με 

Νεοπλασματικές Ασθένειες, καθώς και η συνεργασία με το Αυτοτελές Τμήμα  

Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών και την Εταιρεία Ογκολόγων 

Παθολόγων Ελλάδας (ΕΟΠΕ), για την έκδοση και την περιοδική επικαιροποίηση των  

Κατευθυντήριων Οδηγιών για τον Καρκίνο. 

 

Για τη διευκόλυνση του έργου της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας, στις συνεδριάσεις 

μπορούν να συμμετέχουν ο Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων (DPO) του Υπουργείου 

Υγείας, εκπρόσωποι της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. 

(Η.ΔΙ.Κ.Α.), του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), καθώς και 

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55



 

5 
 

υπάλληλοι του Υπουργείου Υγείας και άλλοι επιστήμονες ασχολούμενοι με τις 

νεοπλασματικές ασθένειες, κατόπιν προσκλήσεως από τη Συντονίστρια της Επιστημονικής 

Ομάδας Εργασίας ή την Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Θεραπευτικών 

Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών. 

 

 Οι συνεδριάσεις δύνανται να πραγματοποιούνται δια ζώσης ή διαδικτυακά. 

Στα μέλη της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας δεν καταβάλλεται αμοιβή ή αποζημίωση. 

 
 Η θητεία της Επιστημονικής Ομάδας Εργασίας λήγει με τη λήξη ισχύος της προβλεπόμενης 

διάταξης του άρθρου 72 του ν. 4975/2022 (ΦΕΚ Α΄ 187), όπως ισχύει, προθεσμίας ήτοι 

31.03.2024 και δύναται να παραταθεί σε περίπτωση παράτασης ισχύος των εν λόγω 

διατάξεων. 

 

  

           Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

 

  

 

  

 

  

 ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ) 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ  

( ΛΕΚΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ - ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΩΝ ΚΑΙ ΜΗΤΡΩΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ) 
 

Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
 
1. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ AE (ΗΔΙΚΑ)  
     ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ 10, Τ.Κ. 105 51 ΑΘΗΝΑ 
2. ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
      ΑΠ. ΠΑΥΛΟΥ 12 
     Τ.Κ. 15123 ΜΑΡΟΥΣΙ  
 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 
1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 
2. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας 
3. Γραφείο Γενικής  Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης  
    Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης  
 
 

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55



 

6 
 

(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 
1. Αυτοτελές Γραφείο Υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων Υπουργείου Υγείας 
2. Αυτοτελές Τμήμα Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών 
3. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης:  
     - Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8) 

                                                                                           

ΑΔΑ: 6Α1Π465ΦΥΟ-Μ55


		2023-11-03T12:30:31+0200
	Athens




